
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	���� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. PA R T E S :
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por meio da SECRETARIA DE ES-
TADO DA CASA CIVIL e o BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ES-
TADO DO RJ S/A “Em Liquidação”. O B J E TO : comunhão de esforços
para a realização de publicações legais, dentre elas para Assembleias
Ordinárias e Extraordinárias, Atas de AGO e AGE, Editais de licitação,
extratos de contratos e convênios firmados pelo BDRIO, publicações
financeiras tais e atos de comunicação no exclusivo interesse do Es-
tado do Rio de Janeiro. DATA DE ASSINATURA: 05/08/201. PRAZO:
início em 06/01/2021 e término dia 31/12/2021. VA L O R : R$ 40.000,00
(quarenta mil reais). F U N D A M E N TO : art. 116, caput, da Lei n°
8.666/93. PROCESSO Nº SEI-120217/000002/2021.

Id: 2345582

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AV I S O

CONVOCAÇÃO TERCEIRA SESSÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021.
OBJETO: Contratação de serviços de publicidade, que tem por es-
copo fins educativos, informativos ou de orientação social, prestados
por intermédio de 04 (quatro) agências de propaganda, sob deman-
da.

O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SECRETARIA
DE ESTADO DA CASA CIVIL, por intermédio da COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO designada pela Resolução SECC 040, de
05 de maio de 2021, COMUNICA que o recurso interposto pela li-
citante CALIA|Y2 PROPAGANDA E MARKETING LTDA foi julgado IM-
PROCEDENTE por decisão da Subcomissão Técnica, ratificado pelo
Secretário de Estado da Casa Civil.

As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se disponíveis
no portal www.rj.gov.br.

A sessão pública de abertura das propostas de preço será realizada
no dia 14/10/2021, às 14 horas, no auditório da Secretaria de Estado
da Casa Civil, sito a Rua Pinheiro Machado, s/n - Palácio Guanabara
- Prédio Anexo - Laranjeiras - Rio de Janeiro - RJ.
A Comissão Permanente de Licitação solicita aos licitantes que tra-
gam os envelopes de nº 5 (Documentos de Habilitação), para, caso
compareçam todos os licitantes remanescentes e abram mão do di-
reito de interpor recurso quanto ao resultado da nota final, será aberto
o envelope de nº 5 (Habilitação), possibilitando maior celeridade ao
processo. Processo SEI nº E-12/207/694/2019.

Id: 2345735

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de ser-
viços de revisão, manutenção preventiva e corretiva de toda a rede
elétrica e equipamentos elétricos da Imprensa Oficial do Estado do
Rio de Janeiro-IOERJ, através de 03 (três) técnicos especializados em
eletrotécnica, incluindo a substituição de peças e materiais, caso ne-
cessário, que correrão por conta da contratante, conforme especifica-
do e quantificado no Termo de Referência (Anexo I) e na Proposta
Detalhe (Anexo II).
DATA: 22/10/2021.
HORÁRIO: 10h.
LOCAL: w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-150015/001559/2021.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico: www.licita-
coes.caixa.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via no
Sistema Eletrônico de Informações - SEI RJ no endereço eletrônico
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei ou via impressa na COMISLIP, situada
à Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81, Centro, Niterói - RJ, telefone
(21) 2717-4040, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no horário
de 10 às 16 horas.

Id: 2345594

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 114/2021. PA R T E S :
DETRAN/RJ e Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Ja-
neiro - CEASA/RJ. O B J E TO : Reconhecimento, pelo DETRAN/RJ, da
ocupação de imóvel localizado em uma área de propriedade da CEA-
SA-RJ, situado na Avenida Brasil, nº 19.001 - Irajá - Rio de Janei-
ro/RJ, ocorrida no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2019, sem a devida cobertura contratual, em condições satisfatórias e
de boa fé, conforme indicado nos boletos de cobrança anexos ao ins-
trumento. VALOR TOTAL: R$ 765.720,00 (setecentos e sessenta e
cinco mil, setecentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA:
06/10/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 287/79, De-
creto nº 3.149/80 e Arts. 59 e 60, Parágrafo Único, da Lei Federal nº
8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-
150157/000689/2021.

Id: 2345584

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 103/19. PA R T E S : DETRAN/RJ e MUNICÍPIO DE
PARATY. O B J E TO : Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 24
(vinte e quatro) meses. G E S TO R : Thaysa Christine Rocha da Silva,
Id. Funcional nº 5031333-9. VA L O R : Não há. DATA DA ASSINATU-
RA: 01/10/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93; Lei Estadual nº 6.657/13. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº SEI-E - 1 6 / 11 7 / 0 0 1 0 3 5 / 2 0 1 9 .

Id: 2345634

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

O contribuinte abaixo fica cientificado da decisão proferida em decisão
de julgamento de impugnação ao auto de infração mantendo a exi-
gência total ou parcial do crédito tributário reclamado no auto de in-
fração respectivo.
O pagamento do crédito tributário reclamado deverá ser efetuado no
prazo de 30 (trinta) dias da ciência dessa decisão, que se considera
feita 15 (quinze) dias após a publicação deste edital. No mesmo pra-
zo cabe redução do valor da multa de 20 % (vinte por cento). Em
caso de discordância, no mesmo prazo, o contribuinte poderá apre-

sentar recurso ao Conselho de Contribuintes, sob pena de imediata
inscrição em Dívida Ativa e execução judicial do débito.
O processo administrativo respectivo encontra-se à disposição do in-
teressado no endereço da respectiva repartição fiscal. Número de
controle 77/2021, conforme processo n° SEI-040070/000239/2021.

REPARTIÇÃO FISCAL
99.12 - Posto de Controle Fiscal de Nhangapi

Rodovia Presidente Dutra, Km 324, Nhangapi , CEP 27580000, Ita-
tiaia - RJ

GUAIRA CATARINENSE TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA
CNPJ 12.412.994/0001-32 - Processo nº E-04/046/003362/2018
Auto de Infração nº 03.561411-4, de 09/04/2018
Valor reclamado: R$ 96.626,79.

Id: 2345599

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

Os contribuintes abaixo ficam cientificados das decisões proferidas pe-
lo Conselho de Contribuintes que manteve a decisão de Não Conhe-
cimento por Intempestividade da impugnação apresentada.
O pagamento do crédito tributário reclamado deverá ser feito no prazo
de 30 (trinta) dias dessa ciência, que se considera feita 15 (quinze)
dias após a publicação deste edital. Neste prazo cabe a redução de
10 % (dez por cento) do valor da multa. O não pagamento implica a
imediata inscrição em dívida ativa e execução judicial do débito.
Os processos administrativos respectivos, contendo o inteiro teor dos
despachos mencionados acima, encontram-se à disposição dos inte-
ressados nos endereços das respectivas repartições fiscais. Número
de controle 78/2021, conforme processo n° SEI-040070/000239/2021.

REPARTIÇÃO FISCAL
39.01 - AFR 39.01 - Serrana

Rua Paulo Barbosa 110, 2º Andar, Centro, CEP 25620100, Petropolis
- RJ

COOL EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Inscrição Estadual 78.446.439 - Processo nº E-04/031/000265/2018
Auto de Infração nº 03.561859-4, de 05/06/2018
Valor reclamado: R$ 10.051.467,31.

COOL EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Inscrição Estadual 78.446.439 - Processo nº E-04/031/000264/2018
Auto de Infração nº 03.561858-6, de 05/06/2018
Valor reclamado: R$ 1.939.478,89.

COOL EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Inscrição Estadual 78.446.439 - Processo nº E-04/031/000269/2018
Auto de Infração nº 03.561863-6, de 06/06/2018
Valor reclamado: R$ 1.421.473,96.

COOL EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Inscrição Estadual 78.446.439 - Processo nº E-04/031/100122/2018
Auto de Infração nº 03.573015-9, de 28/08/2018
Valor reclamado: R$ 67.176,39.

COOL EMBALAGENS PLASTICAS LTDA
Inscrição Estadual 78.446.439 - Processo nº E-04/031/100123/2018
Auto de Infração nº 03.573016-7, de 28/08/2018
Valor reclamado: R$ 6.094.493,31.

Id: 2345600

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

O contribuinte abaixo fica notificado do cancelamento do auto de in-
fração respectivo, conforme decisão de julgamento administrativo.
O processo administrativo respectivo encontra-se à disposição do in-
teressado no endereço da respectiva repartição fiscal. Número de
controle 79/2021, conforme processo SEI-040070/000239/2021.

REPARTIÇÃO FISCAL
00.01 - AFE 01 - Serv. Transportes Intermunicipais e Interestaduais

Av. Presidente Vargas Nº 670, 7º Andar, Centro, CEP 20071001, Rio
de Janeiro - RJ

ANTONIO CARLOS R DA SILVA
CPF 053.005.557-03 - Processo nº E-04/034/006607/2016
Auto de Infração nº 03.506629-9, de 25/07/2016

Id: 2345601

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

E D I TA L

Os contribuintes abaixo ficam cientificados da lavratura dos autos de
infração por infringência à legislação do ICMS. O pagamento dos cré-
ditos tributários reclamados deverão ser efetuados no prazo de 30
(trinta) dias da ciência dos autos de infração, que se considera feita
15 (quinze) dias após a publicação deste edital, com redução do valor
da multa de 50 % (cinquenta por cento). Em caso de discordância, no
mesmo prazo, os contribuintes poderão apresentar impugnação aos
autos de infração.
Os processos administrativos respectivos encontram-se à disposição
dos interessados nos endereços das respectivas repartições fiscais.
Número de controle 76/2021, conforme processo n° SEI-
040070/000239/2021.

REPARTIÇÃO FISCAL
22.01 - AFR 22.01 - Noroeste Fluminense

Avenida Cardoso Moreira, 294, Centro, CEP 28300000, Itaperuna -
RJ

KAROLINE CERQUEIRA DO AMARAL
CNPJ 32.949.549/0001-13 - Processo nº E-04/211/008679/2021
Auto de Infração nº 03.630273-5, de 11/07/2021
Valor reclamado: R$ 3.418,05.

REPARTIÇÃO FISCAL
99.12 - Posto de Controle Fiscal de Nhangapi

Rodovia Presidente Dutra, Km 324, Nhangapi, CEP 27580000, Itatiaia
- RJ

ATIVA DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA.
CNPJ 1.125.797/0007-01 - Processo nº E-04/211/007973/2021
Auto de Infração nº 03.628876-9, de 28/06/2021
Valor reclamado: R$ 3.417,40.

TECNOLOGICA DISTRIBUIDORA LOGISTICA CARGO EXPRESS LT-
DA
CNPJ 7.251.617/0001-29 - Processo nº E-04/211/008214/2021
Auto de Infração nº 03.625383-9, de 30/06/2021
Valor reclamado: R$ 4.345,02.

TOP QUALITY ALIMENTAÇÃO EIRELI
CNPJ 11.901.992/0002-25 - Processo nº E-04/211/008044/2021
Auto de Infração nº 03.629401-5, de 28/06/2021
Valor reclamado: R$ 4.778,18.

Id: 2345591

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

QUARTA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES
MEDIANTE SORTEIO

Aos 07 dias do mês de outubro de 2021, às treze horas, em sessão
a ser realizada pela Quarta Câmara deste Conselho de Contribuintes

do Estado do Rio de Janeiro, serão distribuídos, mediante sorteio, por
videoconferência, os seguintes Recursos:

RECURSOS VOLUN-
TÁRIOS

CONTRIBUINTES

77.896 PEUGEOT CITROEN DO BRASIL AUTOMÓ-
VEIS LTDA

77.897 PPX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO
LT D A

77.901 e 77.902 GBX COMÉRCIO EXTERIOR LTDA

Processo nº SEI-20071-001/000009/2020.

Id: 2345508

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O DIRETOR-PRESIDENTE DO FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, no
uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, tendo em vis-
ta a autorização governamental publicada ao DOERJ de 20/09/2021 e
o resultado do CONCURSO PÚBLICO para provimento do cargo efe-
tivo da carreira de Assistente Previdenciário, de nível médio, criado
pela Lei Complementar Estadual nº 132, de 25 de novembro de 2009,
com lotação no âmbito do RIOPREVIDÊNCIA, INFORMA que os can-
didatos listados abaixo não compareceram para entrega da documen-
tação e desta forma, conforme previsão ao Edital publicado ao
DOERJ de 01/10/2021, estão ELIMINADOS do referido Concurso:
Processo n° SEI-040161/012196/2021.

Tabela 1 - CANDIDATOS ELIMINADOS - CARGO ASSISTENTE
PREVIDENCIÁRIO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO C A N D I D ATO VA G A
111 2501645 ARIANE MUNIZ DE MAGA-

LHAES
AC

11 4 2512561 SAMUEL CARDOSO PALMA
TIVES

AC

11 5 2512085 RODRIGO CARVALHO FER-
REIRA

AC

36 2503807 EDGARD BARROS ARAUJO N/I

e CONVOCA os candidatos aprovados (conforme o anexo) a:
Comparecerem no dia 08 de outubro de 2021, ao prédio do Riopre-
vidência situado à Rua da Quitanda, 106, 4º Andar (na Gerência de
Recursos Humanos) Centro, Rio de Janeiro, preferencialmente no pe-
ríodo determinado ao anexo, com o objetivo de evitar aglomerações
em decorrência do cenário da Pandemia COVID-19 instalado no Es-
tado do Rio de Janeiro, para apresentarem os documentos listados
abaixo.
Os candidatos listados no anexo que não comparecerem serão ELI-
MINADOS do referido concurso.
a) Carteira de Identidade (original e cópia);
b) CPF (original e cópia);
c) Comprovante de residência (original e cópia);
d) Título de Eleitor (original e cópia);
e) Comprovante de votação das últimas eleições ou declaração ex-
pedida pelo TRE comprovando que se encontra quite com a Justiça
Eleitoral (original e cópia), não sendo aceita a justificativa de voto;
f) PIS/PASEP (original e cópia);
g) Comprovante de Naturalização (para estrangeiros, original e có-
pia);
h) Certificado de Reservista ou Carta Patente (para os candidatos do
sexo masculino, original e cópia);
i) Certificado de Conclusão de Escolaridade de Nível Médio (Diploma
ou Certidão de Conclusão de Curso ou Declaração de Conclusão do
Curso emitida nos últimos 30 dias, original e cópia);
j) Declaração de Bens e Valores (disponível no endereço
h t t p s : / / w w w. r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i v o s / C o n c u r-
sos/ApresentacaoDocs/index.htm);
l) Declaração de acumulação de cargo, emprego ou função de na-
tureza pública (disponível no endereço https://www.riopreviden-
c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i v o s / C o n c u r s o s / A p r e s e n t a c a o D o c s / i n-
dex.htm);
m) Currículo simplificado (disponível no endereço https://www.rioprevi-
d e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i v o s / C o n c u r s o s / A p r e s e n t a c a o D o c s/in-
dex.htm);
n) Declaração de que é negro ou índio, quando optar pela vaga re-
servada pela Lei Estadual nº 6067/2011 (disponível no endereço
h t t p s : / / w w w. r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r / P o r t a l R P / I n f o r m a t i v o s / C o n c u r-
sos/ApresentacaoDocs/index.htm);
o) Um retrato 3x4.
Os documentos deverão ser entregues em um envelope tamanho A4,
com os seguintes dados de identificação no verso:
1. NOME
2. CPF
3. NÚMERO DE INSCRIÇÃO
4. TELEFONE
5. E-MAIL

Legenda Do Anexo AC Ampla Concorrência
N/I Negro/Índio

ANEXO ÚNICO

Comparecer no período das 10:00 às 11:00 horas do dia
08/10/2021

Classificação
Inscrição Candidato Va g a

11 6 2500078 ADRIANA FRÓES DE SOUZA AC
11 7 2 5 1 0 3 11 NATÁLIA REGUEIRA DE OLIVEIRA AC
11 8 2514350 WELLINGTON MENEZES DE CAR-

VA L H O
AC

38 2505254 GABRIEL LUIS BIGO DE SOUZA N/I

Id: 2345568

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-
TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- AGETRANSP realizará no Portal de compras do Estado do Rio de
Janeiro (www.compras.rj.gov.br) a licitação modalidade Pregão Eletrô-
nico, abaixo discriminados.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021.
TIPO: Menor Preço Global Pela Maior Taxa de Desconto (Taxa Ad-
ministrativa Negativa).
O B J E TO : Prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão e fornecimento de vale refeição, na forma de cartão eletrô-
nico com chip, Termo de Referência - anexo I.
DATA E HORA DE INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
10 horas do dia 07/10/2021 - horário de Brasília.
PRAZO PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h do
dia 22/10/2021 - horário de Brasília.


		2021-10-07T02:15:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




